
Responsabile del Servizio : COMMISSARIO CAPO Enrico Milani

OGGETTO:
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI NUOVO SISTEMA DI TELECAMERE FINANZIATO
CON CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    38 del 23-12-2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POLIZIA LOCALE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 38 servizio POLIZIA LOCALE in data 23-12-2022

N. 491 Reg. Gen.



RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento
unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24/06/2022, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stata è stata approvata la ripartizione delle tipologie in
categorie e capitoli e dei programmi in macroaggregati e capitoli;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 22/10/2022, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2022/2024 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in
Legge n. 113/2021;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 07/12/2022, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato l’aggiornamento della ripartizione delle
tipologie in categorie e capitoli e dei programmi in macroaggregati e capitoli;

CONSIDERATO
che il Comune di Cava Manara  con delibera di Giunta Comunale n. 19 del●
15/04/2022 ha aderito al bando regionale, approvando il progetto denominato "
Sicurezza parchi gioco" – CUP J47G2200013006, che per la realizzazione ed
istallazione di sistemi di videosorveglianza nei parchi gioco di via Matteotti e Via
Poetan, oltre all’acquisto di numero due fototrappole prevede una spesa
complessiva di € 53.502,49;
Che Regione Lombardia – D.G.  Sicurezza con D.d.u.o 23 -11 2022 n. 16892●
(pubblicato sul Burl serie ordinaria . 48 del 02-12-2022), ha approvato l’elenco
degli enti beneficiari del contributo regionale, a seguito dello scorrimento della
graduatoria approvata con decreto 6896/2022, in esito al bando di cui al
decreto n. 3388/2022 attuativo della d.g.r.n. 6117/2022, concernente " Criteri
per l’assegnazione di cofinanziamenti per l’istallazione di impianti di
videosorveglianza nei parchi comunali e nelle aree protette;
Che il progetto è stato quindi ritenuto idoneo ed è stato riconosciuto un●
cofinanziamento di € 42.801,99 pari al 80% della somma stimata rimanendo a
carico del Comune la Somma di € 10.700,50 da finanziare con fondi propri;

VISTI
Il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e smi;●
Il D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e smi●
l’ art. 50 comma 10 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 e smi;●
lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità dell’ Ente;●
il D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020●
il D.L. 77/2021●

RICHIAMATO il comma 449 della legge 296/2006, come modificato dall’articolo 7
comma 1 del DL 52/2012 convertito con legge 94/2012 secondo il quale le
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs 165/2001 possono ricorrere alle
convenzioni Consip nonché alle convenzioni stipulate dalle centrali di committenza
regionali oppure utilizzarne i parametri prezzo- qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti;

DATO ATTO:
che la spesa risulta inferiore ad € 139.000,00 e che pertanto si può procedere ad
affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.

 Determina n. 38 servizio POLIZIA LOCALE in data 23-12-2022



L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, così come
modificata dall’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. 31/05/2021, n. 77;
che l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 che prevede che l’obbligo per le
amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure valga solo per importi compresi tra € 5.000 e la soglia
comunitaria, dando quindi la possibilità alle Amministrazioni di procedere in
maniera autonoma e senza l'uso di sistemi telematici per importi inferiori a €
5.000;

RICHIAMATO il comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’articolo 7
comma 2 del DL 52/2012 convertito con legge 94/2012 secondo il quale le
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs 165/2001, fermo restando quanto
previsto per le convenzioni Consip, sono tenute a fare ricorso al "Mercato elettronico
della pubblica amministrazione" ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328 del Dpr 207/2010;

CONSIDERATO che l’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120(2020 , sostituito dalla
legge 108/2021, prevede che l’affidamento diretto di lavori inferiori a 150.00 euro e di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici fermo
restando  il rispetto dei principi di cui all’art. 30 dei contratti pubblici di cui al D.lgs
all’art. 30 del D-lgs 50/2016;

DATO ATTO che allo stato attuale non sono attive convenzioni Consip per tale tipologia
di fornitura;

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione dei beni mediante ricorso al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione;

ESAMINATE le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip Spa alla data odierna ed
individuata la Ditta   ENET SOLUTIONS SRL con sede a Milano in  Corso Buenos Aires
20 P.I. 03106950128 che con codice articolo fornitore il KIT22-005 offre  dispositivi
rispondenti alle esigenze dell’amministrazione per un totale di € 42.800,00 IVA
esclusa comprensivi di installazione ed opere edili;

DATO ATTO che è necessario provvedere al versamento del relativo contributo ANAC
quantificato, in base al quadro economico in € 30,00

CONSIDERATO  che la spesa relativa alla fornitura in oggetto  per la quota di  €
52.216,00 IVA 22% inclusa e di € 30,00 per il contributo ANAC può essere imputata al
capitolo 453 della  seguente voce  di bilancio del bilancio di gestione 2022,

Anno

Classificazione D.Lgs 118/2011 PROGETTO
SICUREZZA - VIDEOSRVEGLIANZA
Missione: 3 – Ordine pubblico e sicurezza
Programma: 2 – sistema integrato di sicurezza urbana
03.6 ordine pubblico e sicurezza n.a.c

 Determina n. 38 servizio POLIZIA LOCALE in data 23-12-2022



Livello 1 : 2 spese in conto capitale

Livello 2: 2. investimenti fissi lordi e acquisto terreni

Livello 3: 1. beni materiali
Livello 4: 4. Impianti e macchinari
Livello 5: 2. impianti

2022
€ 52.246,00

DATO ATTO
che alla fornitura in oggetto è  attribuito il seguente CIG 9565258C99●
che è stato acquisito il DURC della Ditta ENET SOLUTION SRL , rilasciato●
dall’Inail, regolare e valido sino al 12.02.2023;

che verranno applicate le norme relative alla tracciabilità dei pagamenti di cui●
all’articolo 3 legge 136/2010;

che è stata richiesta la dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000, dalla ditta●
affidataria attestante il possesso dei requisiti d’ ordine generale e speciale di cui
al D.lgs. 163/2006 nonché la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’art. 3 della legge136/2010 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2/2020 di nomina del sottoscritto funzionario
responsabile del servizio IV;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale;

DETERMINA

DI AGGIUDICARE la fornitura e l’installazione delle nuove telecamere che1.
dovranno essere compatibili ed inserite nel sistema di telecamere già in essere,
effettuata tramite MEPA alla Ditta ENET SOLUTIONS SRL con sede a Milano  in
Corso Buenos Aires 20 P.I. 03106950128 per un importo di € 42.800,00 al
netto dell’ IVA ;

DI IMPEGNARE perciò la somma complessiva di € 52.216,00 iva inclusa e2.
contestuali € 30,00 per il contributo ANAC in quanto si attesta il sorgere
dell’obbligazione giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti
elementi costitutivi dell’impegno
Ragione del debito: fornitura sistema di videosorveglianza per progetto parchi●
gioco
Determinazione della somma da pagare: € 52,246,00●
Soggetto creditore: ENET SOLUTION SRL●
Relativa scadenza: 30 giorni data fattura singolo ordine di acquisto●
Esigibilità: esercizio 2022●

 Determina n. 38 servizio POLIZIA LOCALE in data 23-12-2022



3.  DI IMPEGNARE la spesa relativa alla fornitura in oggetto  per la  di € 52.216,00
IVA 22% inclusa e di € 30,00 per il contributo ANAC al capitolo 453 della
seguente voce di bilancio  dotata   della  necessaria disponibilità

Anno

Classificazione D.Lgs 118/2011 PROGETTO
SICUREZZA - VIDEOSRVEGLIANZA
Missione: 3 – Ordine pubblico e sicurezza
Programma: 2 – sistema integrato di sicurezza urbana
03.6 ordine pubblico e sicurezza n.a.c

Livello 1 : 2 spese in conto capitale

Livello 2: 2. investimenti fissi lordi e acquisto terreni

Livello 3: 1. beni materiali
Livello 4: 4. Impianti e macchinari
Livello 5: 2. impianti

2022 € 52.246,00

DI DARE ATTO4.
che i rapporti con l’aggiudicatario sono stati formalizzati mediante la●
sottoscrizione dell’ordine diretto di acquisto effettuato nel MEPA;
che  l’acquisizione  dei  beni  e  servizi  sarà  effettuata  nel  rispetto  del●
regolamento sopra citato.

5.  DI DARE ATTO che la presente determinazione
Viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione●
del "visto" di competenza, ai fini della regolare esecuzione;
Il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto del●
Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità alla L. 267/2000 e
successive modificazioni;

E’ rilevante ai fini della pubblicazione del C.I.G. nella sezione●
"Amministrazione trasparente" ai sensi del D. Lgs n. 33/2013;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to COMMISSARIO CAPO Enrico Milani

 Determina n. 38 servizio POLIZIA LOCALE in data 23-12-2022



Determina n. 38 del  23-12-2022

POLIZIA LOCALE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. , per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno

Cava Manara, lì IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to (COMMISSARIO CAPO Enrico Milani)

 Determina n. 38 servizio POLIZIA LOCALE in data 23-12-2022


